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Indoeuropeistiikan 
uusi avaus Helsingin 
yliopistossa 
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Jouna Pyysalo: System PIE: The 
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and Sound Law System 
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Studies 2013. Elektroninen 
verkkoversio: http://hdl.handle.
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Helsingin yliopistossa tarkastettiin 
22. marraskuuta 2013 Jouna Pyysa-
lon indoeuropeistiikan alaan kuu-
luva väitöskirja, lyhyeltä nimeltään 
System PIE. Harva väitöskirja on jo 
ennen väitöstä herättänyt niin pal-
jon huomiota — ja jopa tunteita 
— kuin tämä työ. Jo ennakkotar-
kastajat olivat keskenään eri miel-
tä työn merkityksestä, ja myös tie-
dekuntakäsittelyssä ilmeni yllättä-
viä käänteitä, joten tarvittiin sekä 
ylimääräinen ennakkotarkastus-
lausunto että kaksinkertainen tie-
dekuntakäsittely ennen kuin työ sai 
painoluvan. Lopputuloksen puolu-
eettomuuden varmistamiseksi vas-
taväittäjäksi kutsuttiin ennakko-
tarkastajista riippumaton asian-
tuntija, maailmankuulu kielen-
tutkija Lyle Campbell Hawaiilta. 
Vaikka väitöksen ala on hyvinkin 
eksklusiivinen, yleisöä väitöstilai-
suudessa oli harvinaisen runsaasti. 

Syynä väitöskirjan saamaan 
huomioon on se, että se sisältää 
uusia tulkintoja aksioomina pide-
tyistä vanhoista totuuksista. Indo-
europeistiikka eli vertaileva indo-
eurooppalainen kielentutkimus on 
ala, joka kehittyi varsinaisesti Sak-
sassa 1800-luvun kuluessa, mut-
ta on sittemmin levinnyt kaikkiin 

merkittäviin yliopistoihin, myös 
Helsinkiin, jossa sillä tosin ei ole 
koskaan ollut vakinaista edustus-
ta. Alan keskeinen tavoite on ai-
na ollut indoeurooppalaiseen kie-
likuntaan kuuluvien kielten yhtei-
sen kantakielen rekonstruoiminen. 
Yhteinen kantakieli implikoi sitä, 
että sitä puhui yhtenäinen väestö 
(kantakieliyhteisö), joka asui suh-
teellisen selvärajaisella alueella (al-
kukodissa). Tästä kysymyksenaset-
telusta on sittemmin tullut osa ver-
tailevan kielentutkimuksen yleistä 
teoriapohjaa, jonka avulla on sel-
vitetty myös muiden kielikuntien, 
muun muassa uralilaisten (suo-
mensukuisten) kielten taustaa. 

Aikojen kuluessa indoeuropeis-
tiikka on jakautunut koulukuntiin. 
Kullakin koulukunnalla on joukko 
vakiintuneita opinkappaleita, jois-
ta luopuminen vaatii akateemista 
rohkeutta. Varsinaisesta koulukun-
tien kilpailusta ei kuitenkaan ole 
voinut enää vuosikymmeniin pu-
hua, sillä lähes kaikissa Euroopan 
ja Pohjois-Amerikan yliopistoissa 
on valta-aseman saanut yksi ainoa 
koulukunta, jonka aksioomapohja 
tunnetaan nimellä laryngaaliteoria 
(laryngeal theory, LT). Laryngaali-
teorian mukaan indoeurooppalai-
sen kantakielen konsonanttijärjes-
telmään kuului  joukko ”laryngaa-
leja” eli käytännössä erilaisia ”h-
äänteitä”. Näiden avulla katsotaan 
voitavan selittää muun muassa osa 
kantakielen paradigmaattisista vo-
kaalivaihteluista eli niin sanotusta 
ablaut-ilmiöstä. 

Laryngaaliteorian alullepanija-
na pidetään yleensä sveitsiläistä 
Ferdinand de Saussurea, joka jo 
vuonna 1879 esitti mallin ablaut-
vaihteluiden kuvaamiseksi erillis-
ten lisäsegmenttien avulla. Vasta 
1900-luvun puolella vakiintui kä-

sitys siitä, että nämä lisäsegmentit 
olivat ”laryngaaleja”, ja niitä alettiin 
merkitä h-kirjaimen alanumero-
sarjalla (h1, h2, h3 jne.). Hämmästys 
oli suuri, kun samaan aikaan tul-
kitussa indoeurooppalaisessa mui-
naiskielessä heetissä todella voitiin 
osoittaa olleen ”laryngaaliksi” luo-
kiteltava h-äänne. Monet pitivät tä-
tä riittävänä todisteena koko laryn-
gaaliteorian paikkansapitävyydes-
tä. Katsottiin, että laryngaaliteoria 
oli oikein ”ennustanut” heetin kie-
len laryngaalin. Näin ei tosiasiassa 
ollut, sillä heetin laryngaali edus-
taa vain yhtä laryngaaliteorian ”la-
ryngaaleista” – muista ”laryngaa-
leista” ei heetissäkään ole mitään 
jälkeä, joten niiden olemassaolo 
jää empiirisesti verifioimattomak-
si hypoteesiksi. 

Laryngaaliteoriassa onkin oi-
keastaan kysymys ajatusvirheestä, 
sillä se sekoittaa keskenään kaksi 
tasoa: toisaalta kielten vertailuun 
perustuvan kantakielen rekonst-
ruoimisen tason (ns. ulkoinen re-
konstruktio) ja toisaalta kantakie-
len sisältämien äännevaihtelujen 
mallintamisen tason (ns. sisäinen 
rekonstruktio). Laryngaaliteoriaa 
voidaan hyvällä tahdolla pitää yhte-
nä mahdollisena mallina kantakie-
len äännejärjestelmän esihistori-
an ja äännevaihteluiden selittämi-
seksi, mutta se ei missään tapauk-
sessa ole ainoa mahdollinen malli, 
eikä sen paikkansapitävyyttä voi-
da ulkoisella evidenssillä todistaa. 
Laryngaaliteorian ongelmana on 
muun muassa se, että ”laryngaa-
leja” sisältävät jaksot ovat niin ko-
vin ”epäluonnollisia”. Niiden poh-
jalta postuloiduista rekonstrukti-
oista on tullut abstrakteja koodeja, 
jotka eivät voisi toimia tavallisen 
luonnollisen kielen äännejärjestel-
mässä. 
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Tieteenteoreettisesti laryngaa-
liteorian suurimpana heikkoutena 
on sen vahvuus. On tunnettua, et-
tä mitä vahvempi teoria on, sitä vä-
hemmän selitysarvoa sillä on. In-
doeuropeistiikka on aikojen kulu-
essa kehittänyt muitakin vahvoja 
malleja, joiden avulla kielten ver-
tailusta tulee kovin helppoa: nii-
hin kuuluvat muun muassa erilai-
set juurenlaajennusmallit. Näitä 
malleja on sovellettu myös laina-
sanatutkimukseen, ja niiden avul-
la on jopa uralilaisista kielistä voi-
tu ”löytää” koko joukko uusia in-
doeurooppalaisia ”lainasanoja”. 
Ongelmana on vain se, että ”löytä-
minen” näillä menetelmillä on liian 
helppoa. Tästä syystä sekä indoeu-
ropeistiikassa että indouralilaisis-
sa vertailuissa on jo pitkään ollut 
tarvetta palata terveen järjen kie-
litieteeseen: heikompiin menetel-
miin ja luonnollisempiin rekonst-
ruktioihin. 

Tätä päämäärää lähtee nyt Jou-
na Pyysalo toteuttamaan. Hänen 
esikuvanaan on erityisesti 1800-lu-
vun suuri saksalainen kielentutkija 
August Schleicher, mutta hän hal-
litsee varsin suvereenisti myös alan 
myöhemmin tuotetun tutkimuk-
sen. Pyysalon tehtävä ei ole kiitol-
linen, sillä vaikka hän ei ole ensim-
mäinen laryngaaliteorian kriitikko 
hän on tällä hetkellä lajissaan lä-
hes ainoa — niin vahva on laryn-
gaaliteorian asema alan kansain-
välisessä akateemisessa yhteisös-
sä. Voimme vain kuvitella, kuinka 
musertava hallitsevan koulukun-
nan tuomio Pyysalon kerettiläi-
sestä tutkimuksesta tulee olemaan. 
Pyysalo onkin varmistanut selus-
taansa liittämällä väitöskirjatyön-
sä paljon laajempaan kokonaisuu-
teen: uuteen indoeurooppalaisen 
kantakielen kokonaisrekonstruk-

tioon, joka on jo osittain saatavil-
la verkossa. 

Pyysalon vaihtoehto laryngaa-
liteorialle on palaaminen kielten 
vertailuun perustuvaan menetel-
mäpohjaan eli perinteiseen kompa-
rativistiikkaan. Tällä menetelmällä 
voidaan ainakin periaatteessa vält-
tää se tasojen sekoittamisen vaara 
ja ne epäluonnolliset ratkaisut, jot-
ka laryngaaliteoriaan liittyvät. Kun 
ylimääräisten ”laryngaalien” tuot-
tamat harhat rekonstruktioissa eli-
minoidaan, voidaan myös löytää 
aivan uusia ja entistä luonnollisem-
pia indoeurooppalaisia – ja miksei 
myös indouralilaisia – etymologi-
oita. Tähän tähtää Pyysalon etymo-
loginen korpus, joka on itse asiassa 
käsitettävä laajaksi tutkimusohjel-
maksi. Pyysalon uusi rekonstruk-
tiomalli antaa mahdollisuuden kä-
sitellä koko indoeurooppalainen 
sana-aineisto uudelleen kielikun-
nan eri haarojen näkökulmista kä-
sin. Kukin kielihaara voidaan suh-
teuttaa kantakieleen joukolla ään-
nelakeja, jotka ovat myös tietoko-
nemallinnettavissa. 

Aivan valmiina Pyysalon mal-
lia ei voi vielä pitää. Tämä johtuu 
osittain siitä, että hän sanoman-
sa läpiviemiseksi joutuu paikoin 
tarpeettoman poleemisesti kärjis-
tämään tulkintojaan. Painottaes-
saan säännöllisten äännevastaa-
vuuksien ja äännelakien merkitys-
tä hän tulee turhaan vähätelleeksi 
äännelakeja vastaan toimivia voi-
mia, joihin kuuluu muun muassa 
analogia. Hän ei myöskään aina ota 
uskottavasti huomioon sitä sisäistä 
tietoa, jota yksittäisten kielten ra-
kenne antaa niiden historiasta (si-
säisen rekonstruktion avulla). Eh-
kä pahin kauneusvirhe on se, että 
vaikka Pyysalo rekonstruoi kanta-
kieleen vain yhden laryngaalin –

sen, joka on säilynyt heetissä – hän 
antaa tälle laryngaalille kokonaista 
neljä eri representaatiota (*ah, *ha, 
*aH, *Ha), joiden asema äännejär-
jestelmässä jää lopulta epäselväk-
si. Ongelmiin työn formulaatios-
sa kiinnitti huomiota myös väitös-
tilaisuuden opponentti, mutta on-
neksi ne ovat korjattavissa, osittain 
jopa varsin yksinkertaisella notaa-
tion muutoksella. 

Poikkeuksellisen laajuutensa ja 
kunnianhimoisen tehtävänasette-
lunsa takia Pyysalon väitöskirja toi-
mii joka tapauksessa uutena avauk-
sena sekä suomalaisessa että kan-
sainvälisessä indoeuropeistiikassa. 
Indoeuropeistiikasta ei ole Suo-
messa usein väitelty. Voisi melkein 
sanoa, ettei koskaan aikaisemmin, 
sillä nykyisen tutkintojärjestelmän 
mukaisena maisteri- ja tohtorita-
son oppiaineena indoeuropeistiik-
ka (Indo-European Studies) on ol-
lut olemassa Helsingin yliopistos-
sa vasta vuodesta 2011. Tätä ennen 
ala kuului kylkiäisenä Etelä-Aasian 
tutkimuksen (indologian) oppiai-
neeseen, joka puolestaan aikaisem-
min kulki sanskriitin ja vertailevan 
kielentutkimuksen nimellä. Histo-
riallisista syistä indoeuropeistiikka 
liittyy monessa muussakin maassa 
nimenomaan sanskriitin ja intia-
laisten kielten tutkimukseen, mut-
ta kielikunnan kokonaisuuden ym-
märtämiselle sen kaikki muut haa-
rat ovat aivan yhtä tärkeitä. 

Keskeinen sanoma Pyysalon 
väitöskirjassa on, että vertaileva 
kielentutkimus on eksaktia tiedet-
tä, siis oikeastaan luonnontiedet-
tä, jonka kohteena on ihmiskie-
len evoluutio ja variaatio ajassa ja 
paikassa. On hyvä ymmärtää, et-
tä kielen kehitystä säätelevät hyvin 
samantyyppiset lait kuin ne, jot-
ka tunnemme elävästä luonnosta. 



T I E T E E S S Ä  TA PA H T U U  2 / 2 0 1 4       71

Monet biologian käsitteet ja peri-
aatteet – esimerkiksi taksonomia, 
ekspansio, differentiaatio, adaptaa-
tio, sukupuut – toimivat myös kiel-
ten maailmassa. Eksakteissakin tie-
teissä joudutaan aika ajoin tarkis-
tamaan vakiintuneita totuuksia, 
mutta kun erimielisyydet koskevat 
eksakteja kysymyksiä, niihin on ai-
na olemassa myös eksaktit ratkai-
sut. Nähtäväksi jää, kuinka nopeas-
ti Pyysalon ratkaisut voittavat alaa 
koulukuntien välisessä kilpailussa. 

Kirjoittaja on kielentutkija, joka toimi 

tiedekunnan edustajana Jouna Pyysa-

lon väitöksessä.

Virtaavan veden värikkäät 
korennot

 Mattias Tolvanen

Sami Karjalainen ja Matti 
Hämäläinen: Neidonkorennot, 
Solisevien vetten lentävät 
jalokivet / Demoiselle Damselflies, 
Winged Jewels of Silvery Streams. 
Caloptera Publishing 2013.

Sami Karjalaisen ja Matti Hämä-
läisen Neidonkorennot on tieteelli-
sen tarkka kuvaus neidonkorento-
jen heimon biologiasta. Teos esitte-
lee Euroopan neidonkorentolajit ja 
kaikki maapallon neidonkorento-
suvut olematta kuitenkaan tunnis-
tusopas. Lisäksi kirja kertoo perus-
teellisesti neidonkorentojen yksi-
lönkehityksestä munasta aikuisek-
si, käyttäytymisestä ja ekologiasta, 
ja kirjan lopussa on vielä mielen-
kiintoinen yhteenveto neidon-
korennoista kulttuurihistoriassa. 
Varhaisimpia kuvia neidonkoren-
noista on löydetty keskiaikaisten 

käsikirjoitusten kuvituksista, jopa  
joidenkin lajien määrittäminen on 
ollut mahdollista tarkkojen piirros-
kuvien perusteella.

Vedenvirran äärellä auringossa 
kimaltelevin tummansinisin siivin 
keveästi lentelevät neidonkorennot 
ovat hyvin kesäinen näky. Suden-
korentoihin kuuluvia neidonko-
rentoja tavataan kaikilla mantereil-
la paitsi Australiassa ja Eteläman-
tereella. Lajiston runsaus painot-
tuu Aasian etelä- ja kaakkoisosiin, 
ja esimerkiksi Intian ja Kiinan väli-
sellä alueella niitä tavataan yhteen-
sä 53 lajia. Neidonkorennot ovat 
muinaisia eliömuotoja, joiden ar-
vellaan kehittyneen jo 150 miljoo-
naa vuotta sitten jurakauden lopul-
la dinosaurusten aikaan. 

Käyttäytymisekologian 

mallihyönteisiä

Hennon olemuksen, viehkeän len-
totavan ja säkenöivän värityksen-
sä takia neidonkorentoja on pidet-
ty aina hyvin feminiineinä hyön-
teisinä, mikä näkyy myös niiden 
erikielisissä nimissä. Esimerkiksi 
Ranskassa neidonkorennot tunne-
taan nimellä la demoiselle. Kuiten-
kin neidonkorennoista ja monista 
muistakin hyönteisistä koristeelli-
simpia ovat nimenomaan koiraat, 
jotka voittavat kauneudessaan hie-
man vaatimattomammat naaraat.

Suomen sudenkorentolajistos-
sa on vain kaksi neidonkorentola-
jia, neidonkorento (Calopterys vir-
go) ja immenkorento (Calopterys 
splendens), joita tavataan lähes ko-
ko Euroopassa. Neidonkorennon 
levinneisyys ulottuu Pohjoismais-
sa napaniirin pohjoispuolelle ja 
erillisinä populaatioina vielä pal-
jon pohjoisemmaksikin. Immen-
korennon levinneisyysalue on ete-
läisempi ja lajia esiintyy Suomes-

sa maan keskiosia myöten. Euroo-
passa ja Pohjois-Afrikassa tavataan 
noin viisi lajia, joista yhden asema 
omana lajinaan on edelleen epä-
selvä. Yhteensä neidonkorentojen 
heimosta (Calopterygidae) tunne-
taan noin 110 lajia, jotka ryhmitel-
lään 17 sukuun. 

Neidonkorennot lentelevät kir-
kasvetisinä virtaavien purojen ää-
rellä, ja suurin osa niiden kehityk-
sestä munasta toukkavaiheiden 
kautta aikuiseksi tapahtuu vedes-
sä. Niillä on kolme kehitysvaihetta, 
kuten muillakin sudenkorennoilla. 
Vesikasveille munitut munat kuo-
riutuvat yleensä muutamassa vii-
kossa ensimmäiseksi toukka-as-
teeksi. Neidonkorentojen toukka-
vaihe kestää vuoden tai jopa kaksi 
vuotta, siinä on 11–13 toukka-as-
tetta ja niiden välillä kasvava touk-
ka luo aina nahkansa. Toukat elä-
vät vain hapekkaassa virtaavassa 
vedessä. Ne lymyilevät kasvien jou-
kossa liikkumattomina ja nappaa-
vat ruoakseen pieniä vesieläimiä, 
kuten kaksisiipisten toukkia ja ve-
sikirppuja. Lopulta täysikasvuinen 
toukka nousee vedestä ja kuoriutuu 
aikuiseksi neidonkorennoksi aivan 
vedenrajassa. 

Aikuistuttuaan neidonkoren-
to saavuttaa sukukypsyyden muu-
tamassa päivässä ja elää yleensä 
enintään kuukauden tai kaksi kuu-
kautta, mutta tavallisesti paljon ly-
hyemmän ajan. Aikuiset korennot 
pystyvät liikuttamaan jokaista nel-
jää siipeään erikseen ja tekemään 
lentäessään taiturimaisia liikkei-
tä. Ne ovat pieniä hyönteisiä saa-
listavia petoja. Pohjois-Euroopas-
sa neidonkorentojen tärkein saa-
listaja lienee rantakivillä pyrstöään 
keikutellen hyppelevä ja lentäviä 
hyönteisiä pyydystävä västäräkki.

Hyönteistutkijoita on kiinnos-


